

2022年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 中里 克己)の2022年3月期第1四半期決算(2021年4月1日～2021年6月30日)の業績をお知らせします。

1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、113億円(前年同期比171.5%)となりました。
保有契約年換算保険料および保有契約件数は、8,151億円(前年度末比99.4%)、609万件(同100.2%)となりました。

2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比9億円減益の132億円となりました。
四半期純利益は、同16億円増益の101億円となりました。

3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から222億円減少し、9兆4,695億円(前年度末比99.8%)となりました。

4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、1,503.7%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

5. その他、トピックス

新契約年換算保険料は、前年同期に実施した対面販売自粛の反動に加え、回払変額保険や2020年度に発売した引受基準緩和型医療保険の好調な推移等により、前年同期比171.5%となりました。なお、新型コロナウイルス感染症の影響がなかった2019年度第1四半期対比では134.5%となりました。

【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2020年度 第1四半期	2021年度 第1四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	66	113	171.5
新契約件数(※)	60	92	151.8
保険料等収入	1,985	1,968	99.1
基礎利益	142	132	93.1
四半期純利益	84	101	119.3

(単位:億円、千件、%)

	2020年度末	2021年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	8,199	8,151	99.4
保有契約件数(※)	6,081	6,095	100.2
保有契約高(※)	310,433	309,245	99.6
総資産	94,918	94,695	99.8

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2021年8月6日現在)>

格付投資情報センター(R&I) 保険金支払能力格付 AA+
S&P 保険財務力格付 A+

2022年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	P 2
3. 四半期損益計算書	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	P 8

1. 主要業績

保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,587	102.4	289,874	98.8	5,607	100.3	288,901	99.7
個 人 年 金 保 険	493	96.4	20,559	95.8	487	98.9	20,344	99.0
団 体 保 険	-	-	21,116	96.2	-	-	20,288	96.1
団 体 年 金 保 険	-	-	30	98.0	-	-	30	98.8

新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比		前年同期比
個 人 保 険	60	67.1	3,419	72.0	92	151.8	5,614	164.2
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	70	181.8	-	-	19	27.7
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-

年換算保険料

保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)			
			前年度末比				前年度末比	
個 人 保 険		6,868		98.7		6,847		99.7
個 人 年 金 保 険		1,330		93.9		1,303		97.9
合 計		8,199		97.9		8,151		99.4
	うち医療保障・ 生前給付保障等	2,159		106.0		2,182		101.1
	うち医療・がん	1,846		106.3		1,864		101.0

新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)			
			前年同期比				前年同期比	
個 人 保 険		66		78.5		113		171.5
個 人 年 金 保 険		-		-		-		-
合 計		66		78.5		113		171.5
	うち医療保障・ 生前給付保障等	31		61.4		49		157.0
	うち医療・がん	26		62.3		39		149.7

2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	63,670	0.67	69,810	0.74	6,139
有価証券	9,209,345	97.02	9,191,343	97.06	△ 18,001
国債	8,040,882		8,019,519		△ 21,362
地方債	44,051		29,775		△ 14,275
社債	486,161		489,023		2,862
株式	215		202		△ 12
外国証券	491,873		500,226		8,352
その他の証券	146,161		152,595		6,434
貸付金	95,012	1.00	93,534	0.99	△ 1,477
保険約款貸付	95,012		93,534		△ 1,477
有形固定資産	1,023	0.01	1,028	0.01	5
無形固定資産	4,924	0.05	5,932	0.06	1,007
代理店貸	304	0.00	285	0.00	△ 19
再保険貸	1,250	0.01	1,384	0.01	134
その他の資産	116,975	1.23	106,865	1.13	△ 10,109
貸倒引当金	△ 694	△ 0.01	△ 610	△ 0.01	84
資産の部合計	9,491,812	100.00	9,469,575	100.00	△ 22,236
(負債の部)					
保険契約準備金	7,380,511	77.76	7,463,479	78.82	82,967
支払準備金	64,135		67,677		3,541
責任準備金	7,248,380		7,330,711		82,331
契約者配当準備金	67,996		65,090		△ 2,905
代理店借	6,282	0.07	5,103	0.05	△ 1,179
再保険借	1,980	0.02	1,822	0.02	△ 158
その他の負債	1,669,995	17.59	1,592,025	16.81	△ 77,970
債券貸借取引受入担保金	1,509,051		1,443,627		△ 65,424
未払法人税等	6,865		2,214		△ 4,650
リース債務	152		154		2
その他の負債	153,926		146,028		△ 7,897
退職給付引当金	8,402	0.09	8,609	0.09	207
特別法上の準備金	17,069	0.18	17,368	0.18	299
価格変動準備金	17,069		17,368		299
繰延税金負債	19,251	0.20	22,887	0.24	3,635
負債の部合計	9,103,494	95.91	9,111,297	96.22	7,802
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.58	55,000	0.58	-
資本剰余金	41,860	0.44	41,860	0.44	-
資本準備金	41,860		41,860		-
利益剰余金	108,204	1.14	71,918	0.76	△ 36,285
利益準備金	13,140		13,140		-
その他利益剰余金	95,064		58,778		△ 36,285
繰越利益剰余金	95,064		58,778		△ 36,285
株主資本合計	205,064	2.16	168,778	1.78	△ 36,285
その他有価証券評価差額金	177,454	1.87	182,328	1.93	4,873
繰延ヘッジ損益	5,798	0.06	7,171	0.08	1,372
評価・換算差額等合計	183,253	1.93	189,499	2.00	6,246
純資産の部合計	388,317	4.09	358,278	3.78	△ 30,039
負債及び純資産の部合計	9,491,812	100.00	9,469,575	100.00	△ 22,236

3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		240,184	233,178	△ 7,005
保 険 料 等 収 入		198,555	196,867	△ 1,688
(うち保険料)	(196,348)	(194,804)	(△ 1,543)
資 産 運 用 収 益		40,608	34,525	△ 6,082
(うち利息及び配当金等収入)	(24,530)	(24,823)	(292)
(うち有価証券売却益)	(200)	(2,745)	(2,544)
(うち為替差益)	(211)	(242)	(31)
(うち特別勘定資産運用益)	(15,578)	(6,615)	(△ 8,963)
そ の 他 経 常 収 益		1,020	1,785	765
経 常 費 用		228,238	220,725	△ 7,513
保 険 金 等 支 払 金		106,669	99,525	△ 7,144
(うち保険金)	(12,321)	(12,128)	(△ 192)
(うち年金)	(15,011)	(13,187)	(△ 1,824)
(うち給付金)	(15,855)	(12,834)	(△ 3,021)
(うち解約返戻金)	(58,978)	(57,306)	(△ 1,672)
(うちその他返戻金)	(2,618)	(2,210)	(△ 407)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		90,565	85,874	△ 4,691
支 払 備 金 繰 入 額		160	3,541	3,381
責 任 準 備 金 繰 入 額		90,405	82,331	△ 8,073
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0	0
資 産 運 用 費 用		2,698	3,645	947
(うち支払利息)	(560)	(527)	(△ 33)
(うち有価証券売却損)	(0)	(2,722)	(2,722)
(うち金融派生商品費用)	(2,137)	(396)	(△ 1,741)
事 業 費		25,471	28,440	2,968
そ の 他 経 常 費 用		2,832	3,239	407
経 常 利 益		11,945	12,453	507
特 別 損 失		870	300	△ 570
契 約 者 配 当 準 備 金 戻 入 額		1,168	1,931	763
税 引 前 四 半 期 純 利 益		12,243	14,084	1,841
法 人 税 及 び 住 民 税		2,489	2,763	274
法 人 税 等 調 整 額		1,274	1,206	△ 68
法 人 税 等 合 計		3,764	3,970	205
四 半 期 純 利 益		8,479	10,114	1,635

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	比較増減
基礎利益 A	14,278	13,290	△ 988
キャピタル収益	534	3,029	2,495
有価証券売却益	200	2,745	2,544
為替差益	211	242	31
その他キャピタル収益	122	42	△ 80
キャピタル費用	2,770	3,746	976
有価証券売却損	0	2,722	2,722
金融派生商品費用	2,763	1,023	△ 1,739
その他キャピタル費用	6	-	△ 6
キャピタル損益 B	△ 2,236	△ 716	1,519
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	12,042	12,573	530
臨時収益	1	1	0
個別貸倒引当金戻入額	1	1	0
臨時費用	98	122	23
危険準備金繰入額	98	122	23
臨時損益 C	△ 97	△ 120	△ 22
経常利益 A + B + C	11,945	12,453	507

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	比較増減
基礎利益	509	585	76
金利スワップに係る受取・支払利息	626	627	1
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 122	△ 20	102
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	6	△ 21	△ 28
その他キャピタル収益	122	42	△ 80
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	122	20	△ 102
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	-	21	21
その他キャピタル費用	6	-	△ 6
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	6	-	△ 6

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

当第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は1,506,085百万円です。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	67,996百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	974百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金戻入額	1,931百万円
当第1四半期会計期間末現在高	65,090百万円
- 配当金支払額
2021年5月18日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	46,400百万円
1株当たり配当額	29,000円
基準日	2021年3月31日
効力発生日	2021年6月18日
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

当第1四半期累計期間

- 1株当たりの四半期純利益は6,321円52銭です。
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

4. 資産運用関係（一般勘定）

有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	4,946,355	5,581,945	635,590	720,118	△ 84,527	4,944,817	5,578,733	633,916	722,820	△ 88,903
責任準備金対応債券	2,194,898	2,082,308	△ 112,590	7,686	△ 120,277	2,198,806	2,078,818	△ 119,988	6,699	△ 126,687
その他有価証券	1,526,467	1,771,954	245,486	245,739	△ 253	1,491,829	1,743,828	251,999	252,105	△ 106
公社債	1,209,978	1,442,157	232,179	232,289	△ 110	1,176,135	1,407,011	230,875	230,960	△ 84
株式	61	139	77	79	△ 1	61	124	62	66	△ 4
外国証券	316,427	329,657	13,229	13,370	△ 140	315,631	336,692	21,061	21,078	△ 17
公社債	38,706	43,796	5,089	5,114	△ 24	37,910	42,493	4,583	4,600	△ 17
株式等	277,721	285,861	8,139	8,255	△ 115	277,721	294,199	16,478	16,478	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	8,667,721	9,436,208	768,486	973,544	△ 205,058	8,635,452	9,401,380	765,927	981,625	△ 215,697
公社債	8,338,916	9,093,005	754,088	959,004	△ 204,915	8,307,443	9,051,064	743,620	959,296	△ 215,675
株式	61	139	77	79	△ 1	61	124	62	66	△ 4
外国証券	328,743	343,063	14,319	14,460	△ 140	327,947	350,192	22,244	22,261	△ 17
公社債	51,022	57,202	6,180	6,205	△ 24	50,226	55,992	5,766	5,783	△ 17
株式等	277,721	285,861	8,139	8,255	△ 115	277,721	294,199	16,478	16,478	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	128,126	128,126
その他有価証券	7,573	8,877
国内株式	27	30
外国株式	-	-
その他	7,546	8,847
合 計	135,699	137,003

5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	819,872	845,545
資本金等	158,664	168,781
価格変動準備金	17,069	17,368
危険準備金	53,304	53,426
一般貸倒引当金	362	279
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・ 繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	221,818	227,910
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	302,741	300,498
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 113,357	△ 103,250
控除項目	-	-
その他	79,269	80,530
リスクの合計額 (B)	114,658	112,456
$\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$		
保険リスク相当額 (R ₁)	16,673	16,629
第三分野保険の保険リスク相当額 (R ₈)	6,725	6,759
予定利率リスク相当額 (R ₂)	5,170	5,182
最低保証リスク相当額 (R ₇)	2,206	2,203
資産運用リスク相当額 (R ₃)	102,151	99,937
経営管理リスク相当額 (R ₄)	2,658	2,614
ソルベンシー・マージン比率 (C) [(A)/{(B)×1/2}]×100	1,430.1%	1,503.7%

(参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	10,014,812	9,983,503
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	8,598,770	8,609,072
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	1,416,042	1,374,431
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	522,999	513,928
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	893,042	860,502

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険		1,176		1,266
個人変額年金保険		506		489
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,683		1,756

(2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	112	9,784	124	10,979
変額保険（終身型）	26	2,371	26	2,404
合 計	138	12,155	151	13,384

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2021年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	4	494	3	481

7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。